KATEDRA FYZIOTERAPIE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KAZUISTIKA FYZIOTERAPEUTICKÉ PÉČE O PACIENTA
PO RUPTUŘE ACHILLOVY ŠLACHY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2011

VEDOUCÍ PRÁCE

Mgr. Helena Krumlová

VYPRACOVALA

Martina Malá

## SOUHRN

**NÁZEV:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ruptuře Achillovy šlachy

**TITLE OF BACHELOR'S THESIS:** Case study of physiotherapy of a patient with the diagnosis of Achille tendo rupture

**AUTOR:** Martina Malá

**PRACOVÍŠTĚ:** CLPA Vysočany

**ROK OBHAJOBY:** 2011

**CÍLE PRÁCE:** Zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou stav po ruptuře Achillovy šlachy a uvedení základních teoretických poznatků o této diagnóze.

**METODIKA:** Obecná část přibližuje anatomii dolní končetiny, diagnózu ruptura Achillovy šlachy, její etiopatogenezi, klinický průběh a terapii. Dále přibližuje problematiku degenerativních změn u mužské populace středního věku na této šlaše.

Speciální část je zpracována ve formě kazuistiky pacienta s diagnózou ruptura Achillovy šlachy po sejmutí podkolenní sádry. Dopodrobna je zde zpracován vstupní i výstupní kineziologický rozbor, návrh terapie, ucelený průběh terapie se subjektivním i objektivním hodnocením status presens a závěrem každé terapie. V závěru práce je celkové zhodnocení efektu terapie.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** ruptura, Achillova šlacha, fyzioterapie, sutura

**KEY WORDS:** rupture, Achille tendo, physiotherapy, suture

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Mgr. Heleny Krumlové, a že jsem do seznamu použité literatury uvedla všechny použité literární a odborné zdroje. Souhlasím s tím, aby práce byla půjčována ke studijním účelům a byla citována dle platných norem.

Martina Malá

.....

## PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala zejména Mgr. Heleně Krumlové za odborné vedení bakalářské práce. Za její odbornou pomoc, cenné připomínky a rady, které mi poskytla během zpracování mé bakalářské práce.

Dále děkuji Mgr. Kateřině Nikodýmové, která mi dělala odborný dohled během související odborné praxe a v neposlední řadě i pacientovi, za jeho ochotný přístup ke spolupráci.

## OBSAH

<b>1 Úvod</b> 9
<b>2 Část obecná</b> 10
2.1 Anatomie 10
2.1.1 Kostí 10
2.1.2 Kloubní a ligamentózní aparát 14
2.1.3 Svaly 16
2.1.4 Klenba nohy 18
2.1.5 Funkce chodidla 19
2.2 Chůze 19
2.3 Ruptura šlach 20
2.3.1 Klasifikace ruptury dle etiologie 21
2.4 Ruptura Achillovy šlachy 21
2.4.1 Obecně 21
2.4.2 Dělení 21
2.4.3 Epidemiologie 22
2.4.4 Klinický obraz 22
2.4.5 Diagnostika 22
2.4.6 Terapie 22
2.4.7 Prognóza 23
2.4.8 Směrnice po sutuře Achillovy šlachy dle Erica Berksona 24

<b>3 Část speciální</b> 25
3.1 Metodika práce 25
3.2 Základní údaje o pacientovi 26
3.2.1 Anamnéze 27
3.2.2 Předchozí rehabilitace 28
3.2.3 Indikace k rehabilitaci 28
3.2.4 Výpis ze zdravotní dokumentace 28
3.2.5 Diferenciální rozvaha 29
3.3 Kineziologický rozbor vstupní 30
3.3.1 14.1.2011 Vyšetření aspektů 30
3.3.2 Vyšetření stoje 30
3.3.3 Dynamické vyšetření 32
3.3.4 Vyšetření chůze 32
3.3.5 Speciální testy ve fyzioterapii 17.1. 2011 33
3.3.6 Vyšetření základních hybných stereotypů dle Jandy 34
3.3.7 Antropometrie DKK (dle Haladové) 35
3.3.8 Goniometrie DKK (dle Jandy) 36
3.3.9 Vyšetření svalové síly (dle Jandy) 37
3.3.10 Vyšetření svalového zkrácení (dle Jandy) 39
3.3.11 Vyšetření reflexních změn na DKK 40
3.3.12 Vyšetření svalového tonu DKK 41
3.3.13 Vyšetření periostových bodů (dle Lewita) 41

3.3.14 Vyšetření kloubní vůle DKK- joint play 42
3.3.15 Neurologické vyšetření 44
3.3.16 Shrnutí vstupního vyšetření 45
3.4 Krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán 46
3.4.1 Krátkodobý rehabilitační plán 46
3.4.2 Dlouhodobý rehabilitační plán 47
3.5 Průběh terapie 47
3.5.1 Návštěva č.1 48
3.5.2 Návštěva č.2 50
3.5.3 Návštěva č.3 53
3.5.4 Návštěva č.4 55
3.5.5 Návštěva č.5 58
3.5.6 Návštěva č.6 61
3.5.7 Návštěva č.7 64
3.5.8 Návštěva č.8 68
3.5.9 Návštěva č.9 71
3.5.10 Návštěva č.10 74
3.5.11 Návštěva č.11 77
3.6 Kineziologický rozbor výstupní 80
3.6.1 Vyšetření aspektů 80
3.6.2 Vyšetření stoje 80
3.6.3 Dynamické vyšetření 81

3.6.4 Vyšetření chůze 82
3.6.5 Speciální testy ve fyzioterapii 82
3.6.6 Hybné stereotypy (dle Jandy) 84
3.6.7 Antropometrie DKK(dle Haladové) 85
3.6.8 Goniometrie DKK (dle Jandy) 86
3.6.9 Vyšetření svalové síly (dle Jandy) 87
3.6.10 Vyšetření svalového zkrácení (dle Jandy) 89
3.6.11 Vyšetření reflexních změn na DKK 90
3.6.12 Vyšetření svalového tonu DKK 90
3.6.13 Vyšetření periostových bodů (dle Lewita) 92
3.6.14 Vyšetření kloubní vůle DKK- joint play 92
3.6.15 Neurologické vyšetření 94
3.6.16 Závěr vyšetření 95
3.7 Zhodnocení efektu terapie 96
<b>4</b> <b>Závěr</b> <b>99</b>
<b>5</b> <b>Seznam použité literatury</b> <b>100</b>
<b>6</b> <b>Seznam tabulek</b> <b>102</b>
<b>7</b> <b>Přílohy</b>
104

## **1 ÚVOD**

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku rehabilitace po ruptuře Achillovy šlachy. Ruptura Achillovy šlachy patří mezi poměrně časté úrazy vrcholových i rekreačních sportovců, buď jako přetížení svalového úponu při přehnané zátěži nebo jako důsledek degenerativních změn na šlaše, které probíhají zejména u mužské populace středního věku. Cílem této práce bylo zpracovat kazuistiku a teoretickou část na téma Kazuistika pacienta po ruptuře Achillovy šlachy v rámci absolvování souvislé odborné praxe, která probíhala v CLPA ve Vysočanech.

Teoretická část obsahuje základní informace o anatomii a biomechanice dolní končetiny od kolene níže, přibližuje diagnózu ruptura Achillovy šlachy a její etiopatogenezi, klinický průběh a terapii. V neposlední řadě způsoby léčby a následné rehabilitace.

Speciální část zahrnuje kazuistiku pacienta po ruptuře Achillovy šlachy, se kterým jsem měla možnost během souvislé odborné praxe po dobu tří týdnů spolupracovat.

## 2 ČÁST OBECNÁ

### 2.1 Anatomie

#### 2.1.1 Kostí

##### Kostra bérce

Středním článkem dolní končetiny je bérce, jehož skelet tvoří dvě paralelně uložené kosti – kost holenní a kost lýtková – a nepárová česka. [1]

##### •Kost holenní – tibia

Je uložena na palcové straně bérce tak, že osa jejího těla leží na přímce spojující středy kyčelního, kolenního a horního hlezenního kloubu. [1]


[…]


**Tabulka 23 – Změna v rozsahu kloubní pohyblivosti L DK v hlezenním kloubu (dle Jandy)**

Změněný rozsah kloubní pohyblivosti v L hlezenním kloubu pozitivně ovlivnil stereotyp chůze. Jako neúčinnější metodu pro obnovení kloubní rozsahu považuji PIR s následným protažením.

U pacienta došlo k celkovému posílení L DK, které se projevilo zvýšenou jistotou pacienta při chůzi, LTV i běžném životě. L DK se opticky dorovnává vzhledu P

DK. Zlepšil se svalový tonus svalů L DK, jejich antropometrie, zvětšenou svalovou silu dokládá svalový test.

Obvody L (cm) P (cm) L (cm) P (cm)
Quadriceps femoris- 15 cm nad patellou 43,5 44 45 46
Kolenní kloub přes patellu 36 37 36 37
Lýtko 31,5 35 32 34
Přes kotník 26,5 24 24,5 24
Přes nárt a patu 24 24,5 24 24,5
Přes hlavičky metatarsů 24 24,5 23 24,5

Tabulka 24 – Změny antropometrie DKK (dle Haladové)

Jednotlivé skupiny svalů L P L P
m. triceps surae ↓T - hypotonus N - normotonus N - normotonus N - normotonus
m.peroneus longus ↓T - hypotonus N - normotonus N - normotonus N - normotonus
m. tibialis anterior ↓T - hypotonus N - normotonus N - normotonus N - normotonus
m. quadriceps femoris ↓T - hypotonus N - normotonus N - normotonus N - normotonus
ischiokrurální svaly ↓T - hypotonus ↑T - mírný hypertonus N - normotonus ↑T - mírný hypertonus
m. tensor fasciae latae ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus
adduktory stehna ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus
m. iliopsoas ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus
m. piriformis ↑T - mírný hypertonus ↑↑T - velký hypertonus ↑T - mírný hypertonus ↑T - mírný hypertonus
m. gluteus maximus ↓T - hypotonus ↓T - hypotonus N - normotonus N - normotonus
m. quadratus plantae ↑T - mírný hypertonus N - normotonus N - normotonus N - normotonus

Tabulka 25 – Změny svalového tonu na DKK

Sval L vstupní P vstupní L výstupní P výstupní
m. gluteus maximus 4 5 5 5
m. rectus femoris 4 5 5 5
m. gastrocnemius 3+ 5 4+ 5
m. soleus 3+ 5 4+ 5
m. tibialis ant. 4 5 4+ 5
m. tibialis post. 4 5 4+ 5
mm. peronei 3 5 4 5

**Tabulka 26 – Změny svalové síly DKK (dle Jandy)**

Došlo k uvolnění měkkých tkání, návratu jejich posunlivosti a protažitelnosti proti podkoží. Přetrvává srůst distální jizvy v její spodní části s podkožím. Zmizel periostový bod na L hlavičce fibuly a podařilo se uvolnit hypertonické svalové skupiny (m. piriformis vpravo) a některé uvést do stavu normotonu ( svaly L bérce).

Velkým úspěchem bylo navrácení kloubní vůle na L DK kromě Lisfrankova kloubu, kde přetrvává omezení dorzální i plantární. L patella je volná, Talokrurální kloub, zánártní i záprstní kůstky, MTP i IP klouby rovněž bpn. Podařilo se odstranit palpační bolest os cuboideum a naviculare.

Z časových důvodu jsem neměla možnost zabývat se posturálními problémy. V dalších terapiích bych doporučovala soustředit se na posturu pacienta obecně. Odstraňovat svalové dysbalance, přeučit stereotyp dýchání a soustředit se na pohybový aparát pacienta jako celek.

Pacient si uvědomuje pozitivní efekt a důležitost rehabilitace, proto spontánně cvičí a rehabilituje doma a snaží se dostat zpět do kondice, aby mohl opět rekreačně běhat.

## 4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky pacienta po ruptuře Achillovy šlachy, který byl indikován k rehabilitaci po sundání podkolenní sádry pro obnovení síly a hybnosti na L DK.

Ruptura Achillovy šlachy vzniká nejčastěji na degenerativně změněné šlaše u mužů ve středním věku. Většinou k ní dochází při sportovní zátěži. Vždy je nutná operace a po ní několikátýdenní imobilizace končetiny, po které je nezbytná rehabilitace. Rehabilitace je nepostradatelnou součástí léčby a umožňuje návrat pacienta do běžného života, ke sportu a navrácí pacientovi původní kvalitu života.

Souvislou odbornou praxi jsem absolvovala v CLPA Vysočany, kde jsem měla možnost získat větší zkušenosti s touto diagnózou, komunikací s pacienty, kolegy a seznámila jsem se se zdravotní dokumentací a dalšími terapeutickými postupy, které jsem neměla možnost během tříletého studia poznat. Velkým přínosem pro mě bylo sledovat a vést dlouhodobou terapii jednoho pacienta. Měla jsem možnost vyzkoušet si aplikaci naučených technik a poznatků, udělat si náhled, které techniky mají na pacienty pozitivní vliv a kterými jsem nejvíce schopná ovlivnit daný problém.

Pacient, na kterého jsem zpracovávala tuto kazuistiku, byl po celou dobu mojí praxe velice ochotný. Podařilo se mi s ním navázat dobrý vztah a spolupráce byla o to lepší, efektivnější a pro obě strany příjemnější. Jsem vděčná za odbornou a vřelou pomoc personálu CLPA.
