POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr. Nikodýmová Kateřina

Jméno diplomanta:

Martina Malá

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ruptuře Achillovy šlachy

Cíl práce:

Zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou stav po ruptuře Achillovy šlachy a uvedení základních teoretických poznatků o této diagnóze

1. Rozsah:

* stran textu 104
* literárních pramenů (cizojazyčných) 23 (2)
* tabulky, grafy, přílohy 26 tabulek

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>Osobně bych uvítala obrazové přílohy, například fotografickou dokumentaci stavu pacienta či prováděných terapií.</i>
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1. Jaké metody byly použity k redukci otoku a případně jaké další metody byste pro přetrvávající otok navrhovala? 2. Lze předcházet vzniku ruptury Achillovy šlachy? Případně jaká jsou preventivní opatření?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum:

10.5.2011

_____ **podpis**